
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Area Servizi Demografici e Istruzione 

 

Determinazione nr. 509 del 28/06/2023  

Proposta nr. 537 del 28/06/2023   

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E VIGILANZA 

SUGLI SCUOLABUS DEI BAMBINI DELLA SCUOLA D’INFANZIA: PERIODO 1° 

SETTEMBRE 2023 – 30 GIUGNO 2027. DETERMINA A CONTRARRE.  

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Giugno  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E ISTRUZIONE 

 

Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26/09/2019 è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 

Responsabile di Area; 

 che con Decreto Sindacale del 31/12/2021 num. 6 è stato individuato il Funzionario 

Responsabile dell’Area fino al 31.12.2023; 

Visto: 

 la legge n. 197 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025.” ; 

 l’art. 1, comma 775 della Legge n. 197/2022 con il quale è stato prorogato il termine di 

approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2023-2025 al 30 aprile 2023, 

termine successivamente differito al 31 luglio 2023 con Decreto del 19 aprile 2023 e con 

Decreto del 30 maggio 2023; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19 maggio 2022 con la quale è stato 

deliberato l’Esercizio per l’Anno 2022-2023-2024;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19 maggio 2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2023-2024; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 31/05/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 e assegnate le risorse umane, finanziarie e gli 

obiettivi ai funzionari responsabili; 

 che l’Ente si trova in situazione di esercizio provvisorio ( art. 163 comma 3 DLGS 

267/2000); 

 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

PREMESSO CHE è in scadenza il contratto per l’affidamento del servizio di accompagnamento e 

vigilanza dei bambini sugli scuolabus delle scuole d’infanzia ed è, pertanto, necessario attivare 

procedura di selezione per l’affidamento del servizio per il periodo 01 settembre 2023 – 30 giugno 

2027; 



CHE ai sensi dell’art. 2 del Decreto Ministeriale 31.01.1997 recante “Nuove disposizioni in materia 

di trasporto scolastico” è necessaria le presenza di un accompagnatore sullo scuolabus per gli utenti 

frequentanti la scuola dell’infanzia;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.138 del 01 giugno 2023 con la quale si 

stabilisce di affidare il servizio di accompagnamento sugli scuolabus dei bambini delle scuole 

d’infanzia per un periodo di anni quattro, a cooperativa sociale di tipo B, ai sensi di quanto disposto 

all’art. 5 della legge n. 381/1991 e nel rispetto della normativa vigente;  

VISTO che per l’affidamento del servizio suddetto è stato predisposto apposito capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale; 

CHE il valore del servizio da appaltare, al netto dell’IVA, è stata calcolato in complessivi € 

108.326,40;  

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. b), come da ultimo modificato dall’art. 1 del D.L. n. 32/2019, 

convertito, con modificazioni, nella legge 14 giugno 2019, n. 55, in base al quale per gli affidamenti 

di servizi e forniture di importo pari o superiore ad euro 40.000 ed inferiore alle soglie di cui all’art. 

35 del medesimo decreto legislativo devono essere valutati almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti;  

DATO ATTO che la categoria del servizio di cui trattasi è presente sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, al quale si è tenuti a fare ricorso ai sensi di quanto disposto all’art. 7, 

comma 2 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;  

VISTI i principi di cui all’art. 30 del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e valutato di favorire la massima 

trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla presente procedura;  

RITENUTO, pertanto, di pubblicare un avviso di manifestazione di interesse da parte delle 

cooperative sociali di tipo B, per l’affidamento del servizio in oggetto;  

VALUTATO che l’Amministrazione, in esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse e fatta 

salva ogni facoltà di revoca della procedura o di riapertura dei termini:  

- Inviterà richiesta di offerta tramite la piattaforma acquistinretepa a tutte le cooperative che hanno 

manifestato l’interesse, in possesso dei requisiti prescritti nell’avviso;  

- la procedura comparativa tra le cooperative come sopra individuate verrà espletata adottando il 

criterio di aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 95, comma 3 del D. lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizio ad alta intensità di 

manodopera;  

- si procederà con apposita determinazione all’approvazione degli atti relativi alla richiesta di RDO 

sul MePa; 

 - si riserva di procedere anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida;  

RITENUTO di pubblicare l’allegato Avviso di indagine di mercato sul sito istituzione dell’Ente ed 

all’Albo Pretorio on-line per un periodo di giorni 15; 

CONSIDERATO che si è provveduto, per la presente procedura, ad acquisire il codice CIG 

9928556799;  

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del 

d.lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. di procedere all’affidamento del servizio di accompagnamento sugli scuolabus dei bambini 

della scuola di infanzia per il periodo 1° settembre 2023 – 30 giugno 2027, mediante 



richiesta di RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, riservata a 

cooperative sociali di tipo B iscritte negli appositi albi, in adempimento di quanto disposto 

con deliberazione della Giunta comunale con atto n. 138 del 01/06/2023; 

 

2. di approvare il capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio 

di accompagnamento sugli scuolabus dei bambini della scuola di infanzia per il periodo 1° 

settembre 2023 – 30 giugno 2027, comprensivo dell’Allegato 1 –Tabella del personale, nel 

testo allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

3. di approvare l’avviso di indagine di mercato, allegato alla presente determinazione quale 

parte integrante e sostanziale e l’unito modello per la manifestazione di interesse;  

 

4. di dare atto che alla presente procedura è attribuito il codice CIG 9928556799; 

 

5. di dare atto che l’Amministrazione, in esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse e 

fatta salva ogni facoltà di revoca della procedura o di riapertura dei termini: 

- Inviterà richiesta di offerta tramite la piattaforma acquistinretepa a tutte le cooperative che 

hanno manifestato l’interesse, in possesso dei requisiti prescritti nell’avviso; 

- la procedura comparativa tra le cooperative come sopra individuate verrà espletata 

adottando il criterio di aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 95, comma 3 del D. lgs. n. 50/2016, 

trattandosi di servizio ad alta intensità di manodopera;  

- si procederà con apposita determinazione all’approvazione degli atti relativi alla richiesta 

di RDO sul MePa;  

- si riserva di procedere anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida;  

6. Di pubblicare sul sito istituzione dell’Ente ed all’Albo Pretorio on-line per un periodo di 

giorni 15, fino al 12 luglio 2023,  l’allegato Avviso di indagine di mercato; 

 

7. Di dare atto che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro le ore 12,00 del 12 

luglio 2023 con le modalità indicate nell’Avviso; 

 

8. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’ente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

9. Di dare atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Pasquina Bettolini; 

 

10. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza.  

 

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone: 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 
Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG 



      

 
Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo 

     

 
 

Castiglione del Lago, li 28/06/2023  Il Funzionario Responsabile  

  Pasquina Bettolini / INFOCERT SPA  

 

 


